
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

37 15/01/2020 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA CONTABILE 
 
 

OGGETTO: 

FORMAZIONE PER SISTEMA INFORMATIVO SICR@WEB - IMPEGNO DI 

SPESA 

 

(CIG Z112B8ED9E) 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ORLANDO DI LUCA e stampato il giorno 15/04/2020 da Orlando Di Luca.



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 06/06/2005 è stato 
affidato alla ditta Tesel srl di Roma la fornitura delle procedure informatiche in uso presso 
gli uffici comunali;  
 

Che con deliberazione della G.C. n. 26 del 08/05/2012 è stato è stata affidata alla 
medesima società la fornitura delle nuove procedure denominate “Sicr@web” occorrenti 
per il rinnovo tecnologico del sistema informativo del Comune di Corropoli ; 
 

Evidenziato che l'utilizzo del nuovo software impone il ricorso ad un'attività di 
affiancamento in forma di training on the job volta ad assistere i dipendenti nella fase di 
prima operatività del software, per consentire loro di superare tutte le eventuali criticità cui 
dovranno far fronte;  

 

Visto che "alla luce del richiamato quadro normativo può pertanto concludersi che la 

soddisfazione dei fabbisogni formativi costituisca per ogni ente locale una componente strutturale 
del governo delle risorse umane con la conseguenza che la correlativa spesa non può che 

assumere i caratteri della obbligatorietà" (cfr. Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo 
Molise, deliberazione n.113/2011/PAR);  

 

Dato atto che secondo una giurisprudenza ormai consolidata delle Sezioni Regionali di 
Controllo della Corte dei Conti "il contenimento nei limiti del 50% della spesa sostenuta nel 

2009, previsto dalla norma, presuppone che l'ente locale abbia poteri discrezionali in ordine alla 
decisione di autorizzare o meno l'intervento formativo mentre, al contrario, laddove disposizioni di 
legge prevedano come obbligatori specifici interventi formativi deve ritenersi che venga meno la 
discrezionalità dell'ente locale nell'autorizzazione dellaspesa e, pertanto, i poteri di contenimento 

della stessa" (cfr. Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo Lombardia deliberazione 
n.120/2011; in senso conforme Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo Veneto 
deliberazione n.377/2011);  

 

Considerato che nell'ipotesi di attività formativa imposta di fatto ex lege, in assenza cioè 
di discrezionalità circa l'autorizzazione della spesa relativa, si è al di fuori della richiamata 
normativa (cfr. ex multis Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo Friuli Venezia 
Giulia deliberazione n.106/2012 e Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo 
Lombardia deliberazione n.116/2011);  

 

Considerato altresì che nel caso di specie trattasi - più che di formazione - di attività di 
affiancamento in forma di training on the job, sempre prevista nell'ambito degli appalti per 
servizi informatici, in quanto finalizzata a consentire affinché un operatore qualificato 
verifichi ed assista i dipendenti nella fase di prima operatività del nuovo software, per 
consentire loro di superare tutte le eventuali criticità cui dovranno far fronte;  

 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ORLANDO DI LUCA e stampato il giorno 15/04/2020 da Orlando Di Luca.



 

 

Ritenuto pertanto che tali attività di supporto all'apprendimento delle competenze non 
siano assoggettate alla riduzione prevista dall'art.6, comma 13, della L. n.122/2010;  

 

Ritenuto di quantificare in € 5.000,00 annui il costo stimato per le attività di 
affiancamento/formazione necessaria per adeguare il livello delle conoscenze del 
personale ai fini del corretto uso del citato software applicativo;  

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al capitolo n. 11901, Missione 1 
Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 3, annualità 2020, sufficientemente capiente;  

 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n.267 e ss.mm.ii.;  

 

Tenute presenti le disposizioni vigenti in materia;  
 
Per i motivi di cui in narrativa;  

 

DETERMINA 
 
- la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e costituisce motivazione 
ai sensi dell'art.3 della L. 07/08/1990 n.241, e successive modificazione ed integrazioni;  
 
- di procedere ad avviare l'attività di affiancamento/formazione da svolgersi a cura della 
Tesel srl a favore del personale dell'Ente, necessaria affinchè lo stesso riesca ad operare 
correttamente sul software applicativo Sicr@web, quantificata in complessivi € 5.000,00 
da svolgersi nel corso dell'anno 2020;  
 
- di dare atto che la spesa a carico dell'Ente è pari ad euro 595,00, IVA esente, per 
ciascuna giornata di affiancamento/formazione, come da offerta presentata dalla Tesel srl, 
per un costo totale di euro 5.000,00, IVA esente, dando atto che tali attività di supporto 
all'apprendimento delle competenze non sono assoggettate alla riduzione prevista 
dall'art.6, comma 13, della L. n.122/2010;  
 
- di impegnare la somma complessiva di € 5.000,00 in favore della Tesel srl con sede 
legale a Roma, partita IVA 02033150604, per giornate di affiancamento/formazione come 
sopra specificato, con imputazione della suddetta spesa sul bilancio del corrente esercizio 
finanziario alla Missione 1 - Programma 2 - Titolo 1 - Macroaggregato 3 - Capitolo 11901 
del bilancio del corrente esercizio. 
 
- di dare atto che il CIG è Z112B8ED9E. 
 
     ---------------------- 
      
     La presente determinazione: 
     -  ai sensi dell'art.  151  comma 4 del D.Lgs. 267/2000 diverrà esecutiva con 
l'apposizione del visto  di regolarità contabile,  attestante la copertura finanziaria da parte 
del Settore competente. 
     -  anche ai fini  della pubblicità degli  atti  e della trasparenza    amministrativa,    sarà  
pubblicata  all'albo pretorio   da   oggi   per 15   giorni   consecutivi ed avrà esecuzione  
dopo  il  suo inserimento nella raccolta  di cui all'art.  183, comma 9, del D.Lgs. 267/2000. 
           

                                                                    IL RESPONSABILE AREA FIN. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ORLANDO DI LUCA e stampato il giorno 15/04/2020 da Orlando Di Luca.



 

 

                                                                                 Orlando Di Luca  
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 DI LUCA ORLANDO / Poste Italiane S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ORLANDO DI LUCA e stampato il giorno 15/04/2020 da Orlando Di Luca.


